Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira 15 de junho de 2021 Ano IX, Edição 1466 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

AVISO DE RESULTADO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA

MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021-SRP/CMM:

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de

empresa(s) especializada(s) em fornecimento, sob demanda, de Café e
Açúcar, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus
por um período de 12 meses. Todas as características e exigências estão
contidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo
Administrativo 2021.10000.10718.0.000870.

EMPRESA VENCEDORA: A S OLIVEIRA & CIA LDTA-ME

inscrita no CNPJ n.º 06.216.307/0001-00.

Manaus, 15 de junho de 2021.

HELEN GRACE COSTA SENA
Pregoeira

(*) EXTRATO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2020.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000677.

OBJETO:  O presente aditamento tem por objeto prorrogar

o prazo de vigência estipulado na clausula segunda do Contrato n.
008/2020, por 12 (doze) meses, no período compreendido de 14/04/2021
a 13/04/2022. O presente aditamento também tem por objeto o acréscimo
de 10% no valor global, sendo o valor deste aditivo R$ 775.687,70
(setecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
setenta centavos), a ser pago em parcelas mensais de R$ 64.640,64
(sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e quatro
centavos). Sendo empenhado o valor de R$ 555.909,52 (quinhentos e
cinquenta e cinco mil, novecentos e nove reais e cinquenta e dois
centavos) para atender o período compreendido em 13/04/2021
31/12/2021, ficando o valor de R$ 219.778,18 (duzentos e dezenove mil,
setecentos e setenta e oito reais e dezoito centavos) para o exercício de
2022.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Global de R$ 775.687,70 (setecentos e setenta e

cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
01.122.0122.2181.0000, fonte 100, natureza da despesa 33903917 –
Manutenção, Conservação, Instalação e Desinstalação de Maquinas,
Equipamentos e/ou Utensílios de Escritório, Nota de Empenho n.
2021NE00224, no valor de R$ 555.909,52 (quinhentos e cinquenta e cinco
mil, novecentos e nove reais e cinquenta e dois centavos).

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a

Sra. ETELVINA FERREIRA LIMA pela empresa SUP SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO EIRELI.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de abril de 2021.

(*) Republicado por ter saído com incorreção.

(*) EXTRATO

ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2017.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000898.

OBJETO:   O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência estipulado na Cláusula Sexta do Contrato nº 008/2017 e na
Cláusula Primeira do Terceiro Termo Aditivo, por 12 (doze) meses, no
período compreendido de 27/05/2021 a 26/05/2022.  O presente
aditamento também tem por objeto acrescer 28,89% (vinte e oito vírgula
oitenta e nove por cento) do valor total, constante do Contrato n. 008/2017,
correspondente ao valor de R$ 97.422,04 (noventa e sete mil,
quatrocentos e vinte e dois reais e quatro centavos) estipulado na   Cláusula
Quarta do Instrumento Original. O presente aditamento também tem por
objeto acrescer 25% (vinte e cinco por cento) do valor total, constante do
Contrato n. 008/2017, correspondente ao valor de R$ 247.953,81
(duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e três reais e
oitenta e um centavos) estipulado na Cláusula Quarta do
Instrumento Original.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Global de R$ 1.337.191,09 (um milhão, trezentos

e trinta e sete mil, cento e noventa e um reais e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
01.122.0122.2181.0000, fonte 100, Natureza da Despesa 33903916 –
Manutenção e Conservação, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º
2021NE00291, no valor de   R$ 794.885,81 (setecentos e noventa e quatro
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos), ficando o
valor de R$542.305,28 (quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e cinco
reais e vinte e oito centavos) para o exercício de 2022.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.
MARCELLO MUSSA COSTA pela empresa  MARKA REFORMAS LTDA
- EPP .

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 27 de maio de 2021.

(*) Republicado por ter saído com incorreção.

Manaus, terça-feira 15 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1466

2

(*) EXTRATO

ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato n. 018/2017.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000595.

OBJETO:  O presente aditamento tem por objeto prorrogar

o prazo de vigência estipulado Na clausula segunda do Contrato n.
018/2017, por 12 (doze) meses, no período compreendido de 03/04/2021
a 02/04/2022. O presente aditamento também tem por objeto o acréscimo
de 25% no valor global, sendo o valor deste aditivo R$ 98.250,00 (noventa
e oito mil duzentos e cinquenta reais) e com parcelas mensais de R$
8.187,50 (oito mil centos oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Global de R$ 98.250,00 (noventa e oito mil

duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
01.122.0122.2181.0000, Fonte 100, natureza da despesa 33903912-
Locação de Máquinas e Equipamentos, Nota de Empenho n.º
2021NE00204, emitida no valor de R$ 73.141,67 (setenta e três mil, cento
e quarenta e um reis e sessenta e sete centavos).

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.

PAULO SOARES MARINHO pela empresa SOL AZUL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2021.

(*) Republicado por ter saído com incorreção.

(*) EXTRATO

ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato n. 001/2019.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000684.

OBJETO:  O presente aditamento tem por objeto prorrogar

o prazo de vigência estipulado Na clausula segunda do Contrato n.
001/2019, por 12(doze) meses, no período compreendido de 16/04/2021
a 15/04/2022.O presente aditamento tem por objeto também o acréscimo
de 25% ao valor de R$ 111.000.00 (cento e onze mil reais), passando a ter
o valor global de R$ 138.750,00 (cento e trinta e oito mil e setecentos e
cinquenta reais), com parcelas fixas mensais de R$ 11.562,50 (onze mil
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: o valor de global de R$ 138.750,00 (cento e trinta e

oito mil e setecentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas se encontram
na seguinte dotação orçamentária: 01.122.0122.2181.0000, fonte: 100,
natureza da despesa: 33903916 – Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis, Nota de Empenho 2021NE00226, emitida em 15/04/2021, no
valor de R$ 98.281,25 (noventa e oito mil duzentos e oitenta e um reais e
vinte e cinco centavos)  para atender o período de 16/04/2021 a
31/12/2021, ficando o valor de R$ 40.468,75 (quarenta mil quatrocentos e
sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para o exercício de 2022.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.

MANOEL RICARDO MARTINS DA SILVA pela empresa MDA
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 16 de abril de 2021.

(*) Republicado por ter saído com incorreção.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 012/2021.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000304.

OBJETO:    Contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de
Poço Artesiano por um período de 12 (doze) dependências da Câmara
Municipal de Manaus, conforme especificações, quantidades e condições
estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e seus Anexos, conforme
o Contrato 012/2021

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Global de R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e

novecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes

desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação:
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000; Fonte: 0100; Natureza
da Despesa: 33903999 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis,
Nota de Empenho: 2021NE00292, no valor de R$ 31.441,67 (trinta e um
mil quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos),
ficando o valor de R$ 22.458,33 (vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta
e oito reais e trinta e três centavos)para o exercício seguinte.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.

CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA PRADO pela empresa CESAR A. DE
OLIVEIRA PRADO – ME.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 01 de junho de 2021.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 013/2021.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000850.

OBJETO: O Contrato 013/2021 estabelece Cooperação

Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para
promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a
Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da
operacionalização de programas de Estágio de Estudantes.

PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 07/06/2021.

Manaus, terça-feira 15 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1466

3

VALOR: Global de R$ 1.134.777,60 (um milhão, cento e

trinta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes

desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação:
Programa de Trabalho:  01.122.0122.2181, fonte 100, natureza da
despesa:  33903915 – Contratos para Agenciamento de Estagiários, Nota
de Empenho:  2021NE00298 , no valor de R$  661.953,60 (seiscentos e
sessenta e um mil novecentos e cinquenta e três reais e sessenta
centavos), ficando o valor de R$  472.824,00(quatrocentos e setenta e
dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais) para o exercício seguinte.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.

CLAUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA pela empresa CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de junho de 2021.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 014/2021.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000090

1.OBJETO:    Contratação de empresa Especializada para

prestação de serviço de  telecomunicações e telefonia fixa comutada -
stfc, contemplando solução de telefonia ip (pabx ip), ramais ddr (discagem
direta a ramal), chamadas telefônicas fixa, móvel e longa distância e
telefones ips, como também a contratação de um link de 500mbps full de
acesso dedicado à internet por meio de ip internet protocolo, com o
fornecimento de 16 ips válidos de máscara 28 bits e circuitos de acesso
em fibra óptica redundante, com mais de uma saída de manaus por circuit
distinto, fornecimento de pontos de acesso (ap) rede wi-fi inteligente com
controladora de alto desempenho, como também a contratação de um
circuito em fibra óptica com redundância e dedicado para transporte de
dados entre câmara municipal de manaus e prefeitura municipal de
manaus com banda simétrica de 60mbps para cópia de segurança de
dados. incluindo nos serviços acima descritos, o fornecimento de
hardware e softwares necessários à sua implantação em regime de
comodato, com instalação, configuração, treinamento nas soluções no
formato hands-on, conforme especificações demonstradas no Termo de
Referência.

PRAZO:12 (doze) meses

VALOR: Global de R$ 1.900.000,00 (um milhão e

novecentos mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes

desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, Programa de
Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte de Recurso: 0100, Natureza da
Despesa 33904021 - Telefonia Fixa e Móvel- pacote de comunicação de
dados e redes em geral, Nota de Empenho n. 2021NE00305, no valor de
R$ 1.108.333,33 (um milhão cento e oito mil e trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos) para atender o período 01/06/2021 a
31/12/2021, ficando o valor de R$ 791.666,67 (setecentos e noventa e um
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para
o exercício de 2022.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.
FRANCISLAIS AFONSO LUCAS GUIMARÃES   pela empresa Logic
Pro Serviços de Tecnologia da Informação LTDA

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 01 de junho de 2021.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 015/2021.

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000709.

OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de agenciamento de
viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação,
remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais Contrato nº
015/2021.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: Global de R$ 273.500,00 (duzentos e setenta e três
mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
01.122.0122.2181, fonte 100, natureza da despesa 33903395 –
Passagens Terrestres, Aéreas e Fluviais, Nota de empenho
2019NE00352, emitida em 16/08/2019, no valor estimado de R$
159.541,66 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e quarenta e um
reais e sessenta e seis centavos ) para atender o período de 08/06/2021
a 31/12/2021, ficando um saldo do valor estimado de R$ 113.958,34
(cento e treze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro
centavos) para o exercício de 2022.

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a

Sra.  GLAUCIA CRISTINA MELO DE MORAES pela empresa GLAUCIA
CRISTINA MELO DE MORAES.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 08 de junho de 2021.

ERRATA

Ato da Presidência n. 106/2021-GP/DG, publicado no

Diário Oficial do Legislativo Municipal, Edição 1465 de 14 de junho de
2021.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Manaus, 15 de junho de 2021.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

... Maria do Socorro Silva da Cruz ...

... Maria do Socorro Silva da Luz ...

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA

JANDER DE MELO LOBATO – PTB
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

SANDRO MAIA FREIRE – DEM
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES